17. Ockham, *I Dialogus* 4.1, fol. 22va: "Pertinaciter dubitans contra fidem est qui persistit in dubitatione circa ea que sunt fidei, quam debet de necessitate salutis dimittere."

18. Gerson, 6: 161.

19. Ockham, *I Dialogus* 3.3, fol. 18va.

20. CUP 2: 215: "credo et dico suprascriptos articulos et eorum quemlibet esse hereticos, et pertinaces assertores eorum fore sicut hereticos condemnandos."

21. Trusen, *Prozess*, 107. See also the decretal *Ad abolendam* — translated in *Heresy and Authority in Medieval Europe. Documents in Translation*, ed. Edward Peters (Philadelphia, 1980), 171, where special arrangements are stipulated for those who abjure their error.

22. Jeffrey B. Russell, *Dissent and Order in the Middle Ages: The Search for Legitimate Authority* (New York, 1992), 4.

23. Malcolm D. Lambert, *Medieval Heresy: Popular Movements from Bogomil to Hus* (London, 1977), xii and 3–4, and especially Russell, *Dissent*, 2–5.

24. See Kaluza, *Quereless*, 27 n. 8 for Gerson's knowledge of the academic practices in his epoch.

25. Gerson, 6: 163: "Sunt alii circa fidem errantes in his quae non tenentur pro tunc explicite credere; et hoc dupliciter. Uno modo pertinaciter, quia non parati sunt corrigi, sed propter superbiam suam aut alter proprium defendunt errorem. Altero modo dum parati sunt corrigi, propterea agnita veritate; quia non pertinaciter animositate defendunt errorem sed ex sola simplicitate vel ignorantia sunt in errore . . . ; tertii vero pertinaciter errant in illo cuius oppositum pro tunc non tenentur

explicita fide tenere sed implicita; sed quia renunt corrigi dicuntur haeretici. . . . At vero quarti quia non jungunt errori suo pertinaciam nunc vel antea, quamvis sint corrigendi per revocationem erroris, ipsi tamen nequaquam sunt poenis haereticorum plectendi nec infamia notandi, sicut apud scholasticos theologos in praedicta Universitate Parisiensi frequenter observatur quos proteratio generalis et condicionalis revocatio juvit ad hoc ne de pertinacia notarentur, juncta humilitate quam protinus revocant errorem nequam conditionaliter sed absolute; quae revocatio sufficit magistris ad purificationem nec ab actibus studii legitimis exercendis vel consequendis revocantes obinde repelluntur."

26. CUP 2: 120: "Dicit [John of Paris] tamen quod nullus est determinatus per ecclesiam, et ideo nullus cadit sub fide."

27. Gerson, 6: 159. Besides hierarchical position, Gerson also takes into account "natural gifts," such as intelligence, erudition, etc., in evaluating how much expertise about faith may be expected from someone.